[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal, Estudo para Viabilidade de Projeto de Lei, que Institui a Patrulha Maria da Penha.

Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicito o Estudo de Viabilidade de Projeto de Lei, que Institui a Patrulha Maria da Penha.

Considerando que a indicação do referido Projeto de Lei, tem o objetivo de “estabelecer relação direta com a comunidade, assegurando acompanhamento e atendimento às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, com benefício de medidas protetivas, diminuindo o índice de reincidência”. Também estabelece que a Patrulha Maria da Penha seja composta preferencialmente por Guardas Civis Municipais.

Considerando que o Projeto de  Lei visa ao fortalecimento das redes de prevenção da violência doméstica e a implementação de fiscalização e acompanhamento das medidas protetivas aplicadas às mulheres vítimas de violência doméstica no município. “A intenção é que possamos dar respaldo imediato a essas vítimas”.
Considerando que muitos municípios não só do Estado de São Paulo, mas do Brasil estão implantando a Patrulha Maria da Penha.

Considerando que em nosso município não contamos na  Policia Militar e muito menos na nossa Guarda Municipal-GCM efetivos femininos em seus quadros.

Considerando que nos últimos 35 anos, o sexo feminino aumentou significativamente sua participação na PM, passando a representar quase 15% do efetivo nacional. Algumas dessas mulheres ocupam hoje cargos de alto escalão e, após muita luta por reconhecimento, passaram a ser vistas e tratadas como iguais dentro da corporação.

Considerando que as policiais militares femininas foram ampliadas e passaram a atuar, além do policiamento ostensivo, em outras atividades como: trânsito, bombeiro, choque, policiamento rodoviário, ambiental, policiamento com apoio de motocicletas ou bicicletas, radio patrulhamento, policiamento escolar, corregedoria e assessoria policial militar, inclusive a da Assembléia Legislativa.

Considerando que Araçariguama de acordo com o site oficial do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Araçariguama tem 145,204 km² de extensão territorial. A cidade faz divisa com os municípios de Cabreúva, Itu, Pirapora do Bom Jesus, Santana de Parnaíba e São Roque. A população estimada da cidade em 2020 é de 22.860 pessoas.

Considerando que o município de Araçariguama é cortado por uma das principais rodovias do Estado de São Paulo, que é  a SP-280 – Rodovia Presidente Castelo Branco.
Considerando que estamos a 15 Km da cidade de São Roque/SP, aonde tem um outra importante Rodovia que é a Raposo Tavares.

Considerando que nos fins de semana quase dobramos a nossa população, por tratar de sitiantes ou turistas e em sua maioria são mulheres.

Diante dessas razões, conto com o apoio a essa Indicação do excelentíssimo senhor prefeito Rodrigo Andrade, pois hoje o efetivo em nosso município conta com 100% de Guardas Municipais - GCM do sexo masculino.

Araçariguama, 20 de maio de 2021 .

Nadivan Ferreira Maia - (Alemão)
Vereador

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 326/2021 - 20/05/2021 15:08